
ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES - 02ª CONVOCAÇÃO  
 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1005865-36.2021.8.26.0362 

SHOPGRUPO S.A 

 

Aos 14 (quatorze) dias do mês de junho de 2022, às 

16h00min, a Administradora Judicial da Recuperação Judicial de SHOPGRUPO S.A, 

LASPRO CONSULTORES LTDA, nomeada nos autos da Recuperação Judicial em 

trâmite perante a 2ª Vara Cível da Comarca de Mogi Guaçu do Estado de São Paulo, 

nos autos da Recuperação Judicial de SHOPGRUPO S.A, processo nº 1005865-

36.2021.8.26.0362, por seu preposto Tiago Henriques Papaterra Limongi, OAB/SP 

nº 184.551, deu início aos trabalhos da Assembleia Geral de Credores em segunda 

convocação, por meio exclusivamente virtual, via sistema de web conferência/chat 

virtual (plataforma Zoom Meetings), conforme instruções enviadas previamente por 

esta Administradora Judicial, via e-mail e anexadas junto ao site 

www.lasproconsultores.com.br, tudo nos termos do Edital publicado no DJE – Diário 

de Justiça Eletrônico. 

 

Os credores presentes e credenciados virtualmente 

assinaram digitalmente a lista de presença em anexo, que passa a ser parte integrante 

desta ata.  

 

O representante da Administradora Judicial indicou como 

secretária a Dra. Luana Canellas, advogada, devidamente inscrita na OAB/SP nº 

375.718. 

 

Assim, o representante da Administradora Judicial 

declarou instalada a Assembleia Geral de Credores, em segunda convocação, 

procedendo à leitura do Edital de Convocação da Assembleia Geral de Credores, 

disponibilizado no Diário da Justiça Eletrônico do Estado de São Paulo em 18 de maio 

de 2022, contendo a ordem do dia, qual seja a) exposição do Plano de Recuperação 

Judicial pela Recuperanda de fls. 1336/1442; b) aprovação, rejeição ou modificação 

do Plano de Recuperação Judicial apresentado pela Recuperanda; c) decisão pela 

instalação e eleição dos membros do Comitê de Credores; d) demais assuntos de 

interesse dos credores e da Recuperanda. Este documento foi assinado digitalmente por Jose Antonio Bueno De Toledo Junior, Maraisa Alves Da Silva Coelho, Maraisa Alves 
Da Silva Coelho, Antonio Rafael Assin e Larissa Lais Sanvido De Oliveira.  Este documento foi assinado eletronicamente por Luana 
Canellas e TIAGO HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 573D-E867-B00B-0E9D.
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Após a leitura do edital, o representante da Administradora 

Judicial concedeu a palavra ao representante da Recuperanda, Dr. José Antonio 

Bueno de Toledo Junior para exposição e explicações, o qual solicitou a suspensão 

da assembleia geral de credores para o dia 12 de julho de 2022, com a juntada de 

nos autos de novo Modificativo ao Plano de Recuperação Judicial até o dia 27 de 

junho de 2022. Afirmou que a suspensão é necessária para que sejam feitos os 

ajustes finais do plano resultantes das negociações entabuladas com os credores. 

 

Após as explanações, o representante da Administradora 

Judicial passou a palavra aos credores para sanarem eventuais dúvidas ainda 

existentes através do sistema raise hand.  

 

Dra. Bianca Castello Novaes, representante de diversos 

credores da Classe III, questionou se o aditivo será apresentado nos autos até qual 

dia. 

 

O representante da Administradora Judicial esclareceu que 

o aditamento será protocolado no processo até o dia 27 de junho de 2022, com a 

realização da Assembleia em 12 de julho de 2022. 

 

Após explanações, passou-se a votação da suspensão ou 

não da Assembleia Geral de Credores para o dia 12 de julho de 2022, no mesmo 

local (digital plataforma zoom), e horário com credenciamento das 15h00 e início da 

assembleia geral de credores às 16h00, devendo a Recuperanda apresentar 

modificativo ao Plano de Recuperação Judicial nos autos até 27 de junho de 2022. 

 

Diante desse cenário foi aprovada a suspensão da 

Assembleia Geral de Credores para o dia 12 de julho de 2022, no mesmo local (digital 

plataforma zoom), e horário com credenciamento a partir das 15h00 e início da 

assembleia geral de credores às 16h00, devendo a Recuperanda apresentar 

modificativo ao Plano de Recuperação Judicial, nos autos até 27 de junho de 2022.  

 

As ressalvas realizadas via chat e por e-mail estão 

anexadas a esta ata. 

 Este documento foi assinado digitalmente por Jose Antonio Bueno De Toledo Junior, Maraisa Alves Da Silva Coelho, Maraisa Alves 
Da Silva Coelho, Antonio Rafael Assin e Larissa Lais Sanvido De Oliveira.  Este documento foi assinado eletronicamente por Luana 
Canellas e TIAGO HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 573D-E867-B00B-0E9D.
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Na sequência, o representante da Administradora Judicial 

solicitou à Secretária a leitura desta ata, e após, foi aprovada por unanimidade dos 

presentes, seguindo assinada por quem de direito. 

 

 

São Paulo, 14 de junho de 2022.  

 

 

___________________________________________ 

LASPRO CONSULTORES LTDA 

  Tiago Henriques Papaterra Limongi 

     OAB/SP nº 184.551 

     CPF: 306.512.108-52 

    Administrador Judicial 

 

 

________________________________________________ 

Luana Canellas 

OAB/SP nº 375.718 

CPF: 425.774.318-21 

Secretária 

 

____________________________________________________ 

Advogado Recuperanda 

José Antonio Bueno de Toledo Junior 

CPF: 220.764.498-76 

 

___________________________________________________ 

Credor Classe I: LUCIANA BICHARA BATTAGLINI ZENARI 

Representante: LARISSA LAIS SANVIDO DE OLIVEIRA  

CPF: 411.855.218-36  

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Jose Antonio Bueno De Toledo Junior, Maraisa Alves Da Silva Coelho, Maraisa Alves 
Da Silva Coelho, Antonio Rafael Assin e Larissa Lais Sanvido De Oliveira.  Este documento foi assinado eletronicamente por Luana 
Canellas e TIAGO HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 573D-E867-B00B-0E9D.
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____________________________________________________ 

Credor Classe I: ELINTON GUSTAVO ACENCIO 

Representante: LARISSA LAIS SANVIDO DE OLIVEIRA  

CPF: 411.855.218-36  

 

 

________________________________________________________ 

Credor Classe III: VIABILIZA FOMENTO MERCANTIL LTDA 

Representante: MARAISA ALVES DA SILVA COELHO  

CPF: 313.959.058-00  

 

 

_______________________________________________________ 

Credor Classe III: EVASOLA INDÚSTRIA DE BORRACHAS LTDA 

Representante: ANTONIO RAFAEL ASSIN  

CPF: 273.347.318-24  

 

 

 

_______________________________________________________ 

Credor Classe IV: OFFICE FISCAL CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME  

Representante: ANTONIO RAFAEL ASSIN  

CPF: 273.347.318-24  

 

 

_______________________________________________________ 

Credor Classe IV: SALUS BRASIL COM DE ART ESPORTIVOS LTDA 

Representante: MARAISA ALVES DA SILVA COELHO  

CPF: 313.959.058-00   

Este documento foi assinado digitalmente por Jose Antonio Bueno De Toledo Junior, Maraisa Alves Da Silva Coelho, Maraisa Alves 
Da Silva Coelho, Antonio Rafael Assin e Larissa Lais Sanvido De Oliveira.  Este documento foi assinado eletronicamente por Luana 
Canellas e TIAGO HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 573D-E867-B00B-0E9D.
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SHOPGRUPO
Relação Geral de Credores Sujeitos à Recuperação Judicial

 nº de  Crédito Total por 

Quadro Resumo - Quórum Credores Classe Credor Valor Credor Valor

3             42.084,02              3            42.084,02           3            42.084,02           

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

-          -                         -         -                      -         -                      

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

79           21.449.284,13       30          20.404.341,80    27          20.217.176,06    

100,00% 100,00% 37,97% 95,13% 34,18% 94,26%

53           2.383.671,19         11          953.307,04         11          953.307,04         

100,00% 100,00% 20,75% 39,99% 20,75% 39,99%

Total Geral de Credores 135         23.875.039,34       44          21.399.732,86    41          21.212.567,12    

100,00% 100,00% 32,59% 89,63% 30,37% 88,85%

Credores Classe I (Trabalhistas)

 Habilitações  Quórum 

Credores Classe II (Garantia Real)

Credores Classe III (Quirografários)

Credores Classe IV (Micro/EPP)
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SHOPGRUPO
Relação Geral de Credores Sujeitos à Recuperação Judicial

Quadro Resumo - Votação Credor Valor Credor Valor Credor Valor Credor Valor Credor Valor

3            42.084             -        -                 3            42.084                -          -                     3            42.084,02          

0,00% 0,00% 100,00% 100,00%

-        -                   -        -                 -         -                     -          -                     -         -                     

0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

27          20.217.176      -        -                 27          20.217.176         2             630.359             25          19.586.817        

7,41% 3,12% 92,59% 96,88%

11          953.307           -        -                 11          953.307              -          -                     11          953.307             

0,00% 0,00% 100,00% 100,00%

Total Geral de Credores 41          21.212.567,12 -        -                 41          21.212.567,12    2             630.359,14        39          20.582.207,98   

4,88% 2,97% 95,12% 97,03%

REGRA 2

 ( - ) Abstenções  Base para Votação 

Credores Classe II (Garantia Real)

Credores Classe III (Quirografários)

Credores Classe IV (Micro/EPP)

 Desaprovação  Aprovação  Quórum por 

Credores Classe I (Trabalhistas)
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SHOPGRUPO
Recuperação Judicial

Relação de Credores
 Classificação do 

Crédito 
 1º Lista  2º Lista  Habilitação  Presença  Voto 

ELINTON GUSTAVO ACENCIO Classe I 7.262,74R$          7.262,74R$          S S S

LUCIANA BICHARA BATTAGLINI ZENARI Classe I -R$                    27.797,00R$        S S S

NATÁLIA DE ARAUJO LEITE Classe I 7.024,28R$          7.024,28R$          S S S

ART LIMP DESCARTAVEIS LTDA  Classe III  R$          1.831,97  R$             893,38 S S S

BANCO ABC S.A.  Classe III  R$     202.313,00  R$     213.005,49 S S S

BANCO BRADESCO S.A.  Classe III  R$     609.433,00  R$     710.328,69 S S S

BANCO DO BRASIL S.A.  Classe III  R$  4.936.583,66  R$  4.936.583,66 S S S

BANCO ITAUCARD S.A.  Classe III  R$     104.614,00  R$     104.614,00 S S N

BANCO SAFRA S.A.  Classe III  R$     227.377,00  R$  2.404.184,48 S S S

BASAL COMERCIO, IMP. E EXPORTAÇÃO LTDA  Classe III  R$             154,08  R$             154,08 S S S

CAIXA ECONOMICA FEDERAL  Classe III  R$  1.807.310,03  R$  1.807.310,03 S S S

CARCI IND. COM. AP. CIR. ORT. LTDA  Classe III  R$       21.958,55  R$       21.958,55 S S S

ELEKTRO ELETRICIDADE E SERV. S/A / ELEKTRO REDES S.A  Classe III  R$             365,13  R$             365,13 S S S

EVASOLA INDUSTRIA DE BORRACHAS LTDA  Classe III  R$          7.980,00  R$          7.980,00 S S S

IBRAMED IND BRASILEIRA DE EQUIP. MEDICOS EIRELI  Classe III  R$  6.669.734,09  R$  6.669.734,09 S S S

IBRAMED IND BRASILEIRA DE EQUIP. MEDICOS EIRELI  Classe III  R$       26.202,19  R$       26.202,19 S S S

ITAU UNIBANCO S.A.  Classe III  R$                      -    R$     525.745,14 S S N

JADLOG LOGISTICA S.A  Classe III  R$       45.185,68  R$       45.185,68 S S S

KLD BIOSISTEMAS EQUIPS ELETRON. LTDA  Classe III  R$       56.698,81  R$       56.698,81 S S S

LMG LASER COMERCIO  Classe III  R$          8.330,50  R$          8.330,50 S S S

MEDICAL SAN IND DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA  Classe III  R$  1.242.217,99  R$  1.242.217,99 S S S

PHILOZON - IND. E COM. DE GERAD.DE OZONIO EIRELI  Classe III  R$       37.617,78  R$       37.617,78 S S S
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RMC IND. BRASILEIRA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA  Classe III  R$       39.392,95  R$       24.515,91 S S S

SKYFOUR COMERCIO E SERVIÇOS TECNOLOGIA  Classe III  R$                      -    R$       14.480,84 S S S

STUDIO FISCAL - REVISAO TRIBUTARIA LTDA  Classe III  R$     551.361,16  R$     551.361,16 S S S

THIELE & VIONE ADVOGADOS ASSOCIADOS  Classe III  R$       25.000,00  R$       25.000,00 S S S

VIABILIZA CONSULTORIA LTDA  Classe III  R$       10.000,00  R$       10.000,00 S S S

VIABILIZA FOMENTO MERCANTIL LTDA  Classe III  R$     764.987,26  R$     764.987,26 S S S

VOXUS MÍDIA LTDA  Classe III  R$          5.753,34  R$          5.753,34 S S S

WORK CARE CONS EM SEGURANCA E MEDICINA DO  Classe III  R$          1.967,88  R$          1.967,88 S S S

A COPIADORA COM. EQUIP. SUPRIMENTOS  Classe IV  R$          1.320,50  R$          1.320,50 S S S

ANTONIO MARCOS DOS SANTOS  Classe IV  R$             872,36  R$             872,36 S S S

ASX ELETRICA E HIDRAULICA LTDA  Classe IV  R$          3.801,75  R$          3.801,75 S S S

E.A DE ABREU REFRIGERAÇÃO ME/VITORIA R LTDA  Classe IV  R$             470,21  R$             470,21 S S S

ENVIOU SERVICOS DE MARKETING LTDA  Classe IV  R$             506,88  R$             506,88 S S S

FUNDIBAN LTDA.  Classe IV  R$       18.817,12  R$       18.817,12 S S S

LEBEN INDUSTRIA DE EQUIP. ELETRONICOS LTDA  Classe IV  R$          2.989,10  R$          2.989,10 S S S

LM SERVICOS E MONITORAMENTO MG - EIRELI - ME  Classe IV  R$          1.788,21  R$          1.788,21 S S S

OFFICE FISCAL CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME  Classe IV  R$     551.361,16  R$     551.361,16 S S S

SALUS BRASIL COM DE ART ESPORTIVOS LTDA  Classe IV  R$       84.151,11  R$       84.151,11 S S S

TRADE ONE SISTEMA DE TECNOLOGIA LTDA  Classe IV  R$       32.940,00  R$     287.228,64 S S S
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SHOPGRUPO
Recuperação Judicial

Relação de Credores
 Classificação do 

Crédito 
 2º Lista  Procurador  Documento 

ELINTON GUSTAVO ACENCIO Classe I 7.262,74R$          LARISSA LAIS SANVIDO DE OLIVEIRA 411.855.218-36

LUCIANA BICHARA BATTAGLINI ZENARI Classe I 27.797,00R$        LARISSA LAIS SANVIDO DE OLIVEIRA 411.855.218-36

NATÁLIA DE ARAUJO LEITE Classe I 7.024,28R$          LARISSA LAIS SANVIDO DE OLIVEIRA 411.855.218-36

ART LIMP DESCARTAVEIS LTDA  Classe III  R$             893,38  MARAISA ALVES DA SILVA COELHO  313.959.058-00 

BANCO ABC S.A.  Classe III  R$      213.005,49  PAULO SERGIO BRAGA BARBOZA  OAB/SP 97.272 

BANCO BRADESCO S.A.  Classe III  R$      710.328,69  RENATA DE SOUSA RAMOS  038.366.345-89 

BANCO DO BRASIL S.A.  Classe III  R$  4.936.583,66  ALINE SANTANA SILVA GONÇALVES   352.962.198-64 

BANCO ITAUCARD S.A.  Classe III  R$      104.614,00  BIANCA CASTELLO NOVAES  OAB/SP n.º 428.560-A - OAB/MG nº 173.508 

BANCO SAFRA S.A.  Classe III  R$  2.404.184,48  LYLIAN CRISTINA FONSECA DE OLIVEIRA  416.172.458-60 

BASAL COMERCIO, IMP. E EXPORTAÇÃO LTDA  Classe III  R$             154,08  ANTONIO RAFAEL ASSIN  273.347.318-24 

CAIXA ECONOMICA FEDERAL  Classe III  R$  1.807.310,03  JOÃO VICTOR SOARES MALDI  350.391.858-20 

CARCI IND. COM. AP. CIR. ORT. LTDA  Classe III  R$        21.958,55  ANTONIO RAFAEL ASSIN  273.347.318-24 

ELEKTRO ELETRICIDADE E SERV. S/A / ELEKTRO REDES S.A  Classe III  R$             365,13  DIEGO FRANCO VELOSO  455.910.298-84 

EVASOLA INDUSTRIA DE BORRACHAS LTDA  Classe III  R$          7.980,00  ANTONIO RAFAEL ASSIN  273.347.318-24 

IBRAMED IND BRASILEIRA DE EQUIP. MEDICOS EIRELI  Classe III  R$  6.669.734,09  CAIO CEZAR CORREA DE MELLO  283.270.928-12 

IBRAMED IND BRASILEIRA DE EQUIP. MEDICOS EIRELI  Classe III  R$        26.202,19  CAIO CEZAR CORREA DE MELLO  283.270.928-12 

ITAU UNIBANCO S.A.  Classe III  R$      525.745,14  BIANCA CASTELLO NOVAES  OAB/SP n.º 428.560-A - OAB/MG nº 173.508 

JADLOG LOGISTICA S.A  Classe III  R$        45.185,68  ISABELLA GONÇALVES DE LIMA  445.307.638-03 

KLD BIOSISTEMAS EQUIPS ELETRON. LTDA  Classe III  R$        56.698,81  MARAISA ALVES DA SILVA COELHO  313.959.058-00 

LMG LASER COMERCIO  Classe III  R$          8.330,50  MARAISA ALVES DA SILVA COELHO  313.959.058-00 

MEDICAL SAN IND DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA  Classe III  R$  1.242.217,99  ANTONIO RAFAEL ASSIN  273.347.318-24 

PHILOZON - IND. E COM. DE GERAD.DE OZONIO EIRELI  Classe III  R$        37.617,78  MARAISA ALVES DA SILVA COELHO  313.959.058-00 

RMC IND. BRASILEIRA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA  Classe III  R$        24.515,91  ANGÉLICA JACOMASSI  302.155.258-76 

SKYFOUR COMERCIO E SERVIÇOS TECNOLOGIA  Classe III  R$        14.480,84  LIDINEI RUBENS ANTONIO SELUCIO   084.537.238-69 

STUDIO FISCAL - REVISAO TRIBUTARIA LTDA  Classe III  R$      551.361,16  ANTONIO RAFAEL ASSIN  273.347.318-24 

THIELE & VIONE ADVOGADOS ASSOCIADOS  Classe III  R$        25.000,00  MARAISA ALVES DA SILVA COELHO  313.959.058-00 

VIABILIZA CONSULTORIA LTDA  Classe III  R$        10.000,00  MARAISA ALVES DA SILVA COELHO  313.959.058-00 

VIABILIZA FOMENTO MERCANTIL LTDA  Classe III  R$      764.987,26  MARAISA ALVES DA SILVA COELHO  313.959.058-00 
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Este documento foi assinado digitalmente por Jose Antonio Bueno De Toledo Junior, Maraisa Alves Da Silva Coelho, Maraisa Alves Da Silva Coelho, Antonio Rafael Assin e Larissa Lais Sanvido De Oliveira.  Este 
documento foi assinado eletronicamente por Luana Canellas e TIAGO HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 573D-E867-B00B-0E9D.
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VOXUS MÍDIA LTDA  Classe III  R$          5.753,34  PEDRO HENRIQUE AMARAL  459.228.898-00 

WORK CARE CONS EM SEGURANCA E MEDICINA DO  Classe III  R$          1.967,88  ANTONIO RAFAEL ASSIN  273.347.318-24 

A COPIADORA COM. EQUIP. SUPRIMENTOS  Classe IV  R$          1.320,50  ANTONIO RAFAEL ASSIN  273.347.318-24 

ANTONIO MARCOS DOS SANTOS  Classe IV  R$             872,36  MARAISA ALVES DA SILVA COELHO  313.959.058-00 

ASX ELETRICA E HIDRAULICA LTDA  Classe IV  R$          3.801,75  MARAISA ALVES DA SILVA COELHO  313.959.058-00 

E.A DE ABREU REFRIGERAÇÃO ME/VITORIA R LTDA  Classe IV  R$             470,21  ANTONIO RAFAEL ASSIN  273.347.318-24 

ENVIOU SERVICOS DE MARKETING LTDA  Classe IV  R$             506,88  MARAISA ALVES DA SILVA COELHO  313.959.058-00 

FUNDIBAN LTDA.  Classe IV  R$        18.817,12  ANTONIO RAFAEL ASSIN  273.347.318-24 

LEBEN INDUSTRIA DE EQUIP. ELETRONICOS LTDA  Classe IV  R$          2.989,10  MARAISA ALVES DA SILVA COELHO  313.959.058-00 

LM SERVICOS E MONITORAMENTO MG - EIRELI - ME  Classe IV  R$          1.788,21  ANTONIO RAFAEL ASSIN  273.347.318-24 

OFFICE FISCAL CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME  Classe IV  R$      551.361,16  ANTONIO RAFAEL ASSIN  273.347.318-24 

SALUS BRASIL COM DE ART ESPORTIVOS LTDA  Classe IV  R$        84.151,11  MARAISA ALVES DA SILVA COELHO  313.959.058-00 

TRADE ONE SISTEMA DE TECNOLOGIA LTDA  Classe IV  R$      287.228,64  LIDINEI RUBENS ANTONIO SELUCIO   084.537.238-69 
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Este documento foi assinado digitalmente por Jose Antonio Bueno De Toledo Junior, Maraisa Alves Da Silva Coelho, Maraisa Alves Da Silva Coelho, Antonio Rafael Assin e Larissa Lais Sanvido De Oliveira.  Este 
documento foi assinado eletronicamente por Luana Canellas e TIAGO HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 573D-E867-B00B-0E9D.
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 15:57:35  From  C34_DIVERSOS_MARAISA COELHO : vcs conseguiram me 

habilitar?

 15:58:03  From  AJ_LASPRO_LUANA : Sim Dra!

 15:58:20  From  C34_DIVERSOS_MARAISA COELHO : obrigada Luana

 16:05:49  From  C34_DIVERSOS_ANTONIO ASSIN : Sem oposição

 16:19:07  From  RE_JUNIOR TOLEDO : sem oposição

Este documento foi assinado digitalmente por Jose Antonio Bueno De Toledo Junior, Maraisa Alves Da Silva Coelho, Maraisa Alves 
Da Silva Coelho, Antonio Rafael Assin e Larissa Lais Sanvido De Oliveira.  Este documento foi assinado eletronicamente por Luana 
Canellas e TIAGO HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 573D-E867-B00B-0E9D.
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Willian Pinto

De: Duilio Jose Sanchez Oliveira <duilio.oliveira@caixa.gov.br>
Enviado em: segunda-feira, 13 de junho de 2022 19:12
Para: Shopgrupo
Cc: Joao Victor Soares Maldi; JURIRCP06 - Coordenadoria Consultivo
Assunto: ENC: SHOP GRUPO - ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES - 2ª CONVOCAÇÃO
Anexos: RESSALVAS (credor CAIXA) - RJ Shop Grupo SA - 1 AGC 07 jun 22

E-mail classificado como #PUBLICO 
 

A LASPRO 
 
Prezado(a)(s) 
 

1. Confirmo o recebimento da convocação. 
2. Aproveito o ensejo para, igualmente, tal qual requerido, oportunamente, no e-mail anexo, confirmar o 

recebimento das ressalvas da CAIXA. 
3. Coloco-me à disposição de vossas senhorias para quaisquer outras considerações e/ou esclarecimentos. 

 

Atenciosamente, 
Duílio José Sánchez Oliveira 
Advogado – OAB/SP 197.056 
Caixa Econômica Federal 
+5512 3932-9850 
 

De: Shopgrupo <shopgrupo@laspro.com.br>  
Enviada em: segunda-feira, 13 de junho de 2022 17:37 
Assunto: SHOP GRUPO - ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES - 2ª CONVOCAÇÃO 
 

Prezados Srs. 
Boa tarde. 

  

LEMBRETE! CONFIRMAR O RECEBIMENTO! 

  

Convocamos V. S.A.S. para participarem da Assembleia Geral de Credores de SHOPGRUPO S.A, 

no dia 14 de junho de 2022, deverão os credores entrarem na sala virtual através do link a partir 

das 15h00 (para identificação) e início da assembleia geral de credores às 16h00, referente ao 

processo nº 1005865-36.2021.8.26.0362 em trâmite perante a 2ª Vara Cível da Comarca de Mogi 

Guaçu do Estado de São Paulo. 

  

Os credores deverão seguir as seguintes instruções/recomendações: 

  

•  Recomendamos que os credores entrem na sala virtual com antecedência, para 

identificação e que haja tempo hábil para solucionar eventuais problemas. 

  Este documento foi assinado digitalmente por Jose Antonio Bueno De Toledo Junior, Maraisa Alves Da Silva Coelho, Maraisa Alves 
Da Silva Coelho, Antonio Rafael Assin e Larissa Lais Sanvido De Oliveira.  Este documento foi assinado eletronicamente por Luana 
Canellas e TIAGO HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 573D-E867-B00B-0E9D.
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2

•  A sala virtual da Assembleia Geral de Credores será aberta com 1 (uma) hora de 

antecedência do início da Assembleia, sendo que durante esse período o credor deverá 

se manter-se logado, ainda que ausente, até o início da Assembleia Geral de Credores. 

  

•  Para ingressar na Plataforma da Assembleia e ter seu acesso autorizado no momento da 

AGC, preencha seu nome completo de usuário. 

  

•  Quando do ingresso na sala, os microfones permanecerão no mudo; 

  

•  Os credores que solicitarem o direito de voz terão deverão utilizar a função “raise hand” 

(levantar a mão); 

  

•  A manifestação se dará por ordem de pedido; 

•   

•  As ressalvas deverão ser encaminhadas ao e-mail: shopgrupo@laspro.com.br  

 

•  O link de acesso à sala virtual é intransferível, não podendo ser compartilhado com terceiros. 

  

•  Em caso de dúvidas ou problemas com o recebimento do convite para participação, o credor 

ou seu representante deverá entrar em contato através do e-mail: 

shopgrupo@laspro.com.br  

  

•  Os ouvintes poderão participar da AGC sem direito a voz e voto. 

  

Abaixo segue link e código de acesso: 

  

Laspro Consultores está convidando você para uma reunião Zoom agendada.  

 

Tópico: SHOP GRUPO - ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES - 2ª CONVOCAÇÃO 

Hora: 14 jun. 2022 03:00 da tarde São Paulo 

 

Entrar na reunião Zoom 

https://us06web.zoom.us/j/81944145301?pwd=ZGEyMndVYUFaUmpEV3laTzFLU2o3dz09  

 

ID da reunião: 819 4414 5301 

Senha de acesso: 324065  
Este documento foi assinado digitalmente por Jose Antonio Bueno De Toledo Junior, Maraisa Alves Da Silva Coelho, Maraisa Alves 
Da Silva Coelho, Antonio Rafael Assin e Larissa Lais Sanvido De Oliveira.  Este documento foi assinado eletronicamente por Luana 
Canellas e TIAGO HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 573D-E867-B00B-0E9D.
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Por favor confirmar o recebimento deste e-mail. 

 

Atenciosamente, 

Equipe Laspro 

  
  
  

Este documento foi assinado digitalmente por Jose Antonio Bueno De Toledo Junior, Maraisa Alves Da Silva Coelho, Maraisa Alves 
Da Silva Coelho, Antonio Rafael Assin e Larissa Lais Sanvido De Oliveira.  Este documento foi assinado eletronicamente por Luana 
Canellas e TIAGO HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 573D-E867-B00B-0E9D.
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Willian Pinto

De: Duilio Jose Sanchez Oliveira <duilio.oliveira@caixa.gov.br>

Enviado em: segunda-feira, 6 de junho de 2022 19:16

Para: Shopgrupo

Cc: JURIRCP06 - Coordenadoria Consultivo; Joao Victor Soares Maldi

Assunto: RESSALVAS (credor CAIXA) - RJ Shop Grupo SA - 1 AGC 07 jun 22

E-mail classificado como #PUBLICO 

 

A(a) 
LASPRO CONSULTORES 
 
Prezado(a) Sr.(a) Administrador(a) Judicial, 
 
1. A credora CAIXA vem, através do presente, em tempo oportuno, apresentar as seguintes ressalvas ao PRJ (e 
deliberações subjacentes), que deverão constar, obrigatória e expressamente, em ata, precisamente: 
 

1.1.         A credora CAIXA, de forma expressa, reserva-se no direito de não liberar as garantias prestadas em 
havendo repactuação, por força do artigo 50, §1º, e 59, caput, in fine, da Lei nº 11.101/2005; 
1.2.         A credora CAIXA reserva-se, também, no direito de executar/cobrar judicialmente a dívida dos sócios-
coobrigados, consoante os termos do artigo 49, §1º, da Lei nº 11.101/2005; 
1.3.         A credora CAIXA discorda de toda e qualquer proposta ajustada no PRJ e/ou aditivos, porventura 
existentes, que atentem, expressa ou reflexamente, contra as disposições constantes da Lei nº 11.101/2005 e 
demais Estatutos Federais, em especial: “cláusulas que permitam a livre alienação de ativos se, autorização do 
Juízo; liberação de garantia sem consentimento do credor; extensão da novação (liberação dos coobrigados); 
convocação de nova assembleia e não decretação de falência na hipótese de descumprimento do PRJ; dentre 
outras”. 

 
2. Colocamo-nos a sua disposição para quaisquer esclarecimentos e/ou considerações complementares. 
 
Atenciosamente, 
Duílio José Sánchez Oliveira 
Advogado – OAB/SP 197.056 
Caixa Econômica Federal 
+5512 3932-9850 / 98111-8965 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Jose Antonio Bueno De Toledo Junior, Maraisa Alves Da Silva Coelho, Maraisa Alves 
Da Silva Coelho, Antonio Rafael Assin e Larissa Lais Sanvido De Oliveira.  Este documento foi assinado eletronicamente por Luana 
Canellas e TIAGO HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 573D-E867-B00B-0E9D.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as 

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/573D-E867-B00B-0E9D ou vá 

até o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este 

documento é válido. 

Código para verificação: 573D-E867-B00B-0E9D

Hash do Documento 

D0FEE4C3EF16C0AEE25AA0B2B2488E7186B3D2E55D433FB5423E98936B7AC19A

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/06/2022 é(são) :

José Antonio Bueno de Toledo Junior - 220.764.498-76  em 15/06/2022 15:12 UTC-03:00

Nome no certificado: Jose Antonio Bueno De Toledo Junior

Tipo: Certificado Digital

MARAISA ALVES DA SILVA COELHO - 313.959.058-00  em 15/06/2022 13:58 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

ANTONIO RAFAEL ASSIN - 273.347.318-24  em 15/06/2022 13:56 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

LARISSA LAIS SANVIDO DE OLIVEIRA - 411.855.218-36  em 15/06/2022 12:57 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

luana Canellas - 425.774.318-21 em 15/06/2022 12:00 UTC-03:00 

Tipo: Assinatura Eletrônica 

Identificaçao: Por email: luana.canellas@lapsro.com.br; Código de acesso: 1234

 

Evidências 

 

Client Timestamp Wed Jun 15 2022 12:00:07 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília) 

Geolocation Latitude: -23.5492492 Longitude: -46.6426787 Accuracy: 15.343000411987305 

IP 187.26.171.51

Assinatura:

Hash Evidências: 
 75363254BE0F72D8ADD192A2896CAEA072D0FB5EF547D43782EC731EE5755901
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Tiago Henriques Papaterra Limongi - 306.512.108-52 em 15/06/2022 11:57 UTC-03:00 

Tipo: Assinatura Eletrônica 

Identificaçao: Por email: tiago.limongi@laspro.com.br; Código de acesso: 1234

 

Evidências 

 

Client Timestamp Wed Jun 15 2022 11:57:47 GMT-0300 (-03) 

Geolocation Latitude: -23.562435715950468 Longitude: -46.65576903020635 Accuracy: 35 

IP 177.26.228.22

Assinatura:

Hash Evidências: 
 9B9480A1A96DDF039EA16B5E53A84F0D2203050573E4EA6499C76252835F3634
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